LANDKREIS GIFHORN

__pattrlich stark!

Schulbericht des
Landkreises Gifhorn

iIm Schuljahr 2022/23






Sehr geehrte Damen und Herren,

ich freue mich Ihnen die vorliegenden Berichte zum Schuljahr
2022/23 prasentieren zu kdénnen. Wie die Jahre zuvor, erhalten
Sie dadurch einen Einblick in die derzeitige Schullandschaft.

Im Rahmen der Schulentwicklungsplanung werden die vorlie-
genden Daten weiterhin stetig analysiert um die bestehenden
Beschulungsangebote bestmdglich und mit gréBtmaoglicher
Weitsicht weiterentwickeln und bedarfsgerecht anpassen zu
kdnnen. Diese Daten und Analysen bilden die Grundlage flr
samtliche schulpolitischen Entscheidungsprozesse.

Im vergangenen Schuljahr konnten wir Vieles zugunsten der ﬂ*&aﬁ !
kreiseigenen Schulen auf den Weg bringen und umsetzen.

Das Kalenderjahr 2022 hat die am Bildungswesen beteiligten Akteure erneut vor be-
kannte, aber auch vor zusatzliche und kurzfristige Herausforderungen gestelit.

Die Auswirkungen der Pandemie sind in den Schulen weiterhin festzustellen. Die Um-
setzung des Digitalpaktes ist auch im Kalenderjahr 2022 weiter fortgeschritten.
Weiterhin erfordern neue curriculare Vorgaben fir die allgemeinbildenden und berufs-
bildenden Angebote an verschiedener Stelle entsprechende Anpassungen.

Daruber hinaus erreichten im Zuge des Krieges in der Ukraine eine Vielzahl Kinder und
Jugendlicher das Kreisgebiet. Es galt, diesen Schilerinnen und Schilern in den laufen-
den Schulbetrieb aufzunehmen. Diese fuhrte in vielen Schulen zu einer verstarkten
Dichte in den bestehenden Klassenverbanden. Die Voraussetzungen flr eine adaquate
Beschulung waren mit den bestehenden Ressourcen nicht tUberall im erforderlichen Mafi
gegeben.

Die notwendigen Anstrengungen vor Ort in den Bildungseinrichtungen, in den Verwal-
tungen und auf Schuler-, Eltern- und Ehrenamtsseite mdchte ich an dieser Stelle
ausdrtcklich wiirdigen und allen Beteiligten unseren Dank auszusprechen.

Auch in den kommenden Jahren werden die alle am Schul- und Bildungsbereich Betei-
ligten aber an verschiedenen Stellen vor erhebliche Herausforderungen gestellt werden.

Ich sehe den Landkreis Gifhorn und seine Bildungsakteure jedoch sehr gut und zu-
kunftssicher aufgestellt, sodass ich mir sicher bin, dass im gemeinsamen Wirken auch
die kommenden Herausforderungen gemeistert werden kénnen.

Mit freundlichem GrufB3

%‘@s /%‘&ww

Tobias Heilmann
Landrat



Inhaltsverzeichnis

Y o T VT o T o e 1
AbkiirzungsverzeiChnis ....ccuiiciiic i sirssnrs s rs s rra s ssa s ss s sasansssannsnnnnnns 3
1. Demographische Entwicklung im Kreisgebiet im_Kalenderjahr 2021.......... 4
1.1 Veranderung der Wohnbevélkerung im Kalenderjahr 2021................... 4
1.2  Geburtenentwicklung im Landkreis Gifhorn seit 2017 .........cocviviininnnnn. 5
1.3 Wanderungsbewegungen der Bevdlkerungsgruppe 0 bis unter
RS T = L e =T PP 5
1.4 Primar- und Sekundar-Potenziale ........ccoiiiiiiiiiiiii 6
2. Offentliches Schulsystem im Landkreis GifROrn.....ccuieveeireresssssrnsresssnssnsrnns 8
3. Inklusive Beschulung an allgemeinbildenden Schulen im Kreisgebiet...... 10
4. PrimarbereiCch....ciiciiciiiciiisnisnsr s rs e r s s r s rnrnnannan 12
4.1 Entwicklung der Einschulungszahlen im Landkreis ..........ccocvvvvininnnnnn. 12
4.2 Entwicklung der Einschulungszahlen auBerhalb des Landkreises......... 13
5. Sekundarbereich ......cccuiimimirmnersamsass s s s ssasssnssanssanssnnssnsssnnnnnssnnnnnns 14
5.1 Schulformverteilung im Sekundarbereich I........cccooiiiiiiiiiiiiiiinn. 14
5.2 Schulformverteilung nach Gebiet in den Eingangsklassen im
SekundarbereiCh T ... 15
5.3 Entwicklung der gymnasialen Oberstufe ........ccooiviiiiiiiiiiiiciiieea 16
6. Ubersicht zu Schulabschliissen im Kreisgebiet an den allgemeinbildenden
1 o 1 1] = o e 17
7. Ubergang SChUule = BerUf ......ccciieeeireesirresisresssresssrnsssrnnssrsnssssnssssnssssnnsssnnsns 18
8. Schiilerzahlenstatistik der berufsbildenden Schulen im Kreisgebiet ........ 19
8.1 Berufsbildende Schulen 1 ..o e 20
8.2 Berufsbildende Schulen IL......cciiiiiiiiiiiiii e 25

8.3 Schilerinnen und Schuler an auswartigen berufsbildenden Schulen ....30
8.4 Externe Schilerinnen und Schiler an berufsbildenden Schulen im

KreisSgebiet ... e e 30
9. AusbildungsabschlilisSSe ........ccuicrimrimririerirsss s s s s saa s s sansnnsas 32



Abkurzungsverzeichnis

ausw.
BBS
BFS
BV]
Erw.
FOS
FOS
FWS
GS
GYM
HS
IGS
LK
OBS
RS
Sek. I
SG
SuS
TBS
TZ
VZ

Forderschwerpunkte :

ESE
GE
HO
KME
LE
SE
SP

auswartig(e)
Berufsbildende Schule
Berufsfachschule
Berufsvorbereitungsjahr
Erweitert(er)
Fachoberschule
Férderschule

Freie Waldorfschule
Grundschule
Gymnasium
Hauptschule

Integrierte Gesamtschule
Landkreis

Oberschule

Realschule
Sekundarstufe I
Samtgemeinde
Schilerinnen und Schiler, divers
Tagesbildungsstatten
Teilzeit

Vollzeit

Emotional-soziale Entwicklung
Geistige Entwicklung

Horen

Kdrperlich-motorische Entwicklung
Lernen

Sehen

Sprache und Sprechen



1. Demographische Entwicklung im Kreisgebiet im
Kalenderjahr 2021

1.1 Veranderung der Wohnbevolkerung im Kalenderjahr 2021

Gebietseinheit Zuziige Fortziige Saldo [;\::::b::ollze;:;i]

SG Boldecker Land 693 474 219 10.445
SG Brome 1.150 954 196 16.823
Stadt Gifhorn 2.505 2.324 181 42.993
SG Hankensbttel 421 391 30 8.989
SG Isenbdttel 862 764 98 15.588
SG Meinersen 944 903 41 20.325
SG Papenteich 1.152 1.073 79 24.625
Gemeinde Sassenburg 679 722 -43 11.872
SG Wesendorf 752 637 115 14.853
Stadt Wittingen 554 459 95 11.405
LK Gesamt 9.712 8.701 1.011 177.919

Quelle: LSN-Online; Tabelle K1200232; Tabelle A100001G

Bei den Zu- bzw. Fortziigen handelt es sich um die Wanderungsbewegung Uber die Gren-
zen der Samt- bzw. Einheitsgemeinde. Umzlge innerhalb der Gebietseinheiten werden
nicht bericksichtigt.

Gebietseinheit Geburten | Gestorbene Saldo [;\t’:::bg‘{oige;g;i]

SG Boldecker Land 113 112 1 10.445
SG Brome 171 208 -37 16.823
Stadt Gifhorn 441 573 -132 42.993
SG Hankensbiittel 90 132 -42 8.989
SG Isenblittel 177 150 27 15.588
SG Meinersen 193 210 -17 20.325
SG Papenteich 237 248 -11 24.625
Gemeinde Sassenburg 127 135 -8 11.872
SG Wesendorf 159 175 -16 14.853
Stadt Wittingen 115 160 -45 11.405
Landkreis 1823 2103 -280 177.919

Quelle: LSN-Online, Tabelle Z1100001; Tabelle A100001G



1.2 Geburtenentwicklung im Landkreis Gifhorn seit 2017

Geburtenentwicklung im Landkreis Gifhorn

2.000 1
1.800 1.649
1.600
1.400
1.200
1.000
800 -
600 -
400 -
200 -
0

1.767 1.783 1.746

1.823

2017 2018 2019 2020

Quelle: LSN-Online, Tabelle Z1100001

2021

Wanderungsbewegungen der Bevolkerungsgruppe 0 bis unter

18-jahriger

Wanderungssalden der Bevolkerungsgruppe der unter 5-Jahrigen

60
50
40
30
20
10
0 SG SG SG SG
Boldecker SG Brome S_tadt Hankens- SG"Isen— Meiner- | Papen-
Gifhorn . buttel B
Land buttel sen teich
2019 31 31 55 21 16 23 9
=020 24 55 12 24 10 31 32
——2021 42 28 8 7 28 36 47
2019 = 2020 =021

Quelle: LSN-Online; Tabelle K1200054; Tabelle A100001G

m.
SS:sen- WeSsGen- Wi%tt%dgten
burg dorf
20 28 3
21 16 4
13 39 15



Wanderungssalden der Bevolkerungsgruppe der 5 bis unter 18-Jdhrigen

140
120
100
80
60
40
20
=
0
-20
40 SG SG SG SG Gem SG
Boldecker Bri?ne GSiftI'?chj:n Hankens- SEUI;Z?_ Meiner- Papen- = Sassen- Wesen- Wi%ttiidten
Land bittel sen teich burg dorf 9
2019 16 16 131 5 5 4 13 33 18 21
=== 7(020 31 49 100 5 -11 2 32 2 24 -23
—)(21 52 91 123 -10 9 11 11 -20 13 30
2019 o=27020 ®==)(021

Quelle: LSN-Online; Tabelle K1200054; Tabelle A100001G

1.4 Primar- und Sekundar-Potenziale

Verteilung der Bevolkerungsgruppe der 5 bis unter 20-Jdahrigen im Landkreis

7.000 - r 25%
6.000 -
F 20%
5.000 -
4.000 - 5%
3.000 A L 10%
2.000 A
F 5%
1.000 A
0 - - 0%
SG Bol- sG Stadt SG SG SG SG Gem. SG Stadt
decker Brome  Gifhorn Hankens Isen- | Meiner- | Papen- Sassen- Wesen- Wittin-
Land - bittel bittel sen teich burg dorf gen
> 2021 1451 2620 6544 1288 2245 3139 3734 1905 2396 1597
> 2020 1392 2509 6334 1302 2235 3151 3692 1910 2374 1579
— O/ 2021% 5,4% 9,7% 24,3% 4,8% 8,3% 11,7% @ 13,9% 7,1% 8,9% 5,9%

e 0 2020%* 5,3% 9,5%  23,9% 4,9% 8,4%  11,9%  13,9% 7,2% 9,0% 6,0%
Veréanderung 0,13% 0,26% 0,39% -0,13% -0,10% -0,24% -0,07% -0,14% -0,07% -0,03%

* Anteil der Bevdlkerungsgruppe [5-<20 Jahre] bezogen auf die Summe aller 5-<20-Jéhrigen im Landkreis im Jahr 2021
** Anteil der Bevolkerungsgruppe [5-<20 Jahre] bezogen auf die Summe aller 5-<20-Jahrigen im Landkreis im Jahr 2020

Quelle: LSN-Online, Tabelle A100002G und eigene Berechnungen



Prozentuale Veranderung der Bevolkerungsgruppe der 5 bis unter 20-Jahrigen

SG Hankensbiittel

Stadt Wittingen

SG Wesendorf

SG Brome

Gemeinde
Sassenburg

Stadt

Gifhorn

- SG Boldecker
5G Meinersen Land
&G Isenbiittel Veranderung des Potenzials
Zunahme

0.01% - 0.10%

>0.10%
SG Papenteich Abnahme
. -0.01% - -0.10%
< -0.10%

Quelle: LSN-Online, Tabelle A100002G und eigene Berechnungen; eigene Darstellung

In den Samtgemeinden Boldecker Land und Brome sowie in der Stadt Gifhorn kommt es zu
einer leichten Zunahme des Bevoélkerungsanteils der 5 bis unter 20-]Jahrigen gegenliber dem
Vorjahr, wahrenddessen in den anderen Gebietseinheiten geringfligig weniger Potenzial die-
ser Altersgruppe, im Vergleich zum Jahr 2021, wohnhaft ist und damit die Schulen im
Landkreis Gifhorn besucht.



2. Offentliches Schulsystem im Landkreis Gifhorn

Fachhochschule/Universitat
o
=
Q 'T" >
. o o R -
8‘§ 8‘§ Berufsbildendes Schulwesen 8‘§ ° o % <
3 5 3 5 Berufliches Gymnasium, Fachober- 3 5 - 9 ¢ o
B %_ B %_ schule, Berufsfachschule, BEK, BV] = %. g- Py a
o2 o2 o2 -
(0] (0] (0] w
A
)
>
a
o))
@
(03]
=3
[}
-
o
v o
Q
=
a
Q
3
(a]
[y
S
wn
N
Schulen und Schulersatzformen nach Tragerschaft
Trager
Schulform é\nzahl Landkreis Gebietseinheiten Prl.\.late
esamt Tréger
GS 41 40 1
FOS 3 3 1
HS 4
RS 5 5
OBS 4
IGS 3 3
GYM 5 4 1
BBS 2 2
TBS 2 2
Gesamt 69 12 53 5
Anteil 100,0% 17,4% 76,8% 7,2%

8



Schiilerzahlen nach Tragerschaft

Trager
Schulform Anzahl Landkreis Gebietseinheiten Sl
Gesamt Triger
GS 7.514 7.452 62
FOS 219 147 72
HS 815 815
RS 1.923 1.923
OBS 1.057 1.057
IGS 2.706 2.706
GYM 4.686 3.915 771
BBS 3.768 3.768
TBS 125 125
Gesamt 22.813 10.536 11.247 1.030
Anteil 100,0% 46.2% 49.3% 4,5%
Entwicklung der Schiilerzahlen in der Sekundarstufe I
7.000
6.000
4.971 4.692 4.970 5.081
5 000 A 698 4.757 4.865 4.915 o
. \
4.000 e
4382 7% 464 3973 4 Oﬁm
. ' . 3.795
3.000 3.725
2.000
1.000 52— 580585 60+ 553 621 628 635
0

2015/16 2016/17 2017/18

Summe private Trager

2018/19

— Summe Gebietseinheiten

2019/20

2020/21 2021/22 2022/23

— Summe Landkreis




3. Inklusive Beschulung an allgemeinbildenden Schulen

im Kreisgebiet

Die Inklusive Beschulung ermdglicht einen umfassenden und uneingeschrankten Zugang zu
jeder Schulform. Die inklusive Schule wurde zum Schuljahresbeginn 2013/14 beginnend mit
den Schuljahrgangen 1 und 5 in Niedersachsen verbindlich eingeflhrt. Seitdem wachst sie
aufsteigend. Seit dem Schuljahr 2018/19 ist die inklusive Schule in den Jahrgangen 1 bis 10
in 6ffentlichen allgemeinbildenden Schulen eingefihrt.

Die inklusive Beschulung an allgemeinbildenden Schulen nach Forderschwer-
punkten und Klassenstufen

Férdeschwer- Klassenstufe

punkt 1|2 |3 |4 |5|6|7]| 8 9 (10|11 |12 |13 | 3
ESE 4| 7| 7| 12| 21| 15| 28 24 26 | 15 159
GE 5/ 10| 7| 18| 3| 5| 6 6 9| 3 72
HO 7 3 3 21 71 0 4 1| 4 1 2 2 36
KM 6| 5| 10| 4| 7| 5| 8 6 7| 10 1 1 70
LE 1| 35| 46| 39| 42| 35| 61 56 | 15 330
SE 1| 2 1 1] 2 1 4| 2 1 1 1 17
SP 5( 11| 10| 9| 8| 14| 5 3 8| 6 1 80
Gesamt- 21| 43| 72| 93| 80| 8 | 84| 105 111 | 55| 3| 4| 4| 764
bedarfe

Schiiler/in- 19| 40| 65| 84| 65| 78| 77| 95| 95|/ 54| 3| 4| 4| 683
nen

Die Zahl der Férderschwerpunkte ist hoher als die Zahl der inklusiv beschulten Schiiler/-
innen, da es in Einzelfallen vorkommt, dass bei Schilerinnen und Schilern mehr als ein
Férderschwerpunkt festgestellt wurde.

Die Entwicklung der inklusiven Beschulung an allgemeinbildenden Schulen nach
Forderschwerpunkten seit dem Schuljahr 2016/17

:::\:llve:;punkt 2016/17 | 2017/18 | 2018/19 | 2019/20 | 2020/21 | 2021/22 | 2022/23
ESE 112 133 164 163 176 177 159
GE 62 63 68 62 60 71 72
HO 32 29 30 26 40 37 36
KME 54 51 69 67 65 61 70
LE 265 307 318 341 371 356 330
SE 22 27 26 23 24 16 17
SP 82 102 100 106 87 85 80
Gesamt 629 712 775 788 823 803 764

10



Seit dem Schuljahr 2015/16 erhebt der Landkreis Gifhorn Daten zur inklusiven Beschulung
an den allgemeinbilden Schulen im Kreisgebiet. Die Gesamtzahl der inklusiv beschulten
Schiler/innen steigt seitdem jahrlich.

Zum Start des Schuljahres 2020/21 wurde am 01.08.2020 im Landkreis ein Regionales Be-
ratungs- und Unterstitzungszentrum Inklusive Schule (RZI) eingeflhrt. Ziel ist es,
landesweit eine vergleichbare Qualitat in der sonderpadagogischen Ausstattung der Schulen
sicherzustellen. Zudem wird das RZI schulischem Personal, Erziehungsberechtigten, Schi-
lerinnen und Schilern, sowie auch Schultréagern beratend und unterstlitzend zur Seite
stehen.

400
350

30

o

25

o

20

15
O I“Iu ||||| |||I| “n |“I| |||I. IIII.

2016/17 2017/18 2018/19 2019/20 2020/21 2021/22 2022/23

o

o

o

(%4
o

WLE HMESE WSP WMGE mKME mHO mSE

Anteil der im Schuljahr 2022/23 inklusiv beschulten Schiiler/innen an allgemein-
bildenden Schulen im Kreisgebiet

Grundschule 7.577 208 2,75%
Hauptschule 815 191 23,44%
Realschule 1.923 65 3,38%
Oberschule 1.057 96 9,08%
Gesamtschule 2.706 97 3,58%
Gymnasium 4.686 26 0,55%
Gesamt 18.764 683 3,64%

11



4. Primarbereich

4.1 Entwicklung der Einschulungszahlen im Landkreis

Herkunft 2018/19 2019/20 2020/21 2021/22 2022/23

Boldecker Land 77 57 107 110 96
Brome 156 124 154 199 180
Gifhorn 381 409 396 470 502
Hankensblttel 72 79 72 87 81
Isenbdittel 143 125 137 147 161
Meinersen 175 181 183 213 216
Papenteich 221 225 257 238 272
Sassenburg 109 126 145 127 157
Wesendorf 149 133 148 152 190
Wittingen 99 102 82 115 119
Gesamt 1.582 1.561 1.681 1.858 1.974

Es ist ein deutlicher Anstieg der Einschulungszahlen erkennbar. Die Verteilung ist indes lokal
sehr unterschiedlich. Die augenfallige Zunahme gegentber den Vorjahren ist allerdings nicht
allein mit den Geburtenzahlen zu begrinden.

Die tatsachlichen Ursachen wie Zuzlige, verschiedene Quartiersentwicklungen oder auch die
Flexibilisierung des Schuleintritts werden seitens der Schulentwicklungsplanung kurzfristig
analysiert.

2.100 -
2.000 -
1.900 +
1.800 A
1.700 A
1.600 A
1.500 A

1.400 A

1.300 A

1.200 -
2018 2019 2020 2021 2022

= eingeschulte SuS 1.582 1.561 1.681 1.858 1.974
e Geburtenzahlen 6 Jahre davor 1.459 1.417 1.545 1.560 1.824

12



4.2 Entwicklung

der Einschulungszahlen auBBerhalb des Landkreises

Schulart 2018/19 2019/20 2020/21 2021/22 2022/23
GS 17 6 4 3 3
IGS (inkl. FWS) 9 18 15 14 16
FOS 13 8 15 10 7
Gesamt 39 32 34 27 26
45
40
35
30
25
20
15
b dl b
!017/18 2018/19 !019/20 2020/21 2021/22 2022/23
— GS
mmmm [GS (inkl. FWS) 11 9 18 15 14 16
FOS 12 13 8 15 10 7
Gesamt 31 39 32 34 27 26

Besonders aus den Gebietseinheiten im Osten und Siden des Landkreises werden Schiile-
rinnen und Schiler auch an auswartigen Schulen - vorwiegend in Braunschweig und
Wolfsburg - eingeschult. Diese Entwicklung nimmt auch in diesem Schuljahr an allen Schul-
formen auBer der Integrieten Gesamtschule leicht ab. Insgesamt kann aber von einer
nahezu stabilen Schilerzahl gesprochen werden, die jahrlich auBerhalb des Kreisgebietes
eingeschult wird.

13



5. Sekundarbereich
5.1 Schulformverteilung im Sekundarbereich I

2020/21 | 2021/22 | 2022/23 2020/21 2021/22 2022/23
GYM 25 31,3%| 31 39,7%| 30 30,6% GYM 61 37,2%| 57 38,3%| 61 34,5%
T | IGS 32 40,0%| 19 24,4%| 33 33,7% IGS 34 20,7%| 34 22,8%| 59 33,3%
B | oBS 9 11,3%| 15 19,2% | 11 11,2% o OBS 2 1,2% 3 20%| 1 0,6%
5 [RS 12 15,0%| 11 14,1%| 17 17,3% € © |RS 51 31,1%| 41 27,5%| 34 19,2%
§ HS 1 13%| 2 26%| 6 61% gm HS 11 6,7% 9  6,0%| 16  9,0%
% FWS 1 13%| 0 00%| 0 0,0% FWS 1 0,6% 1 0,7%| 0 0,0%
@ | FOS 0 0,0%| 0 00%| 1 1,0% FOS 4 2,4% 4  27%| 6  3,4%
Gesamt 80 78 98 Gesamt 164 149 177
GYM 166 43,5% | 152 37,9% | 196 47,7% GYM 33 45,8%| 32 42,7%| 35 42,2%
IGS 68 17,8% | 88 21,9%| 78 19,0% 3 |IGS 25 34,7%| 25 33,3%| 29 34,9%
c | OBS 1 03%| 5 1,2%]| 1 0,2% 2 |oBs 1 1,4% 0 0,0%| 0 0,0%
E RS 120 31,4% | 114 28,4% | 104 25,3% @ RS 0 0,0% 0 0,0%| 0 0,0%
= HS 17 4,5%| 31 7,7%| 19 4,6% g |Hs 12 16,7%| 14 18,7%| 16 19,3%
FWS 1 03%| 1 0,2%]| 0 0,0% £ |Fws 0 0,0% 0 0,0%| 0 0,0%
FOS 9 2,4%| 10 2,5%| 13 3,2% T |rFOs 1 1,4% 4 53%| 3  3,6%
Gesamt 382 401 411 Gesamt 72 75 83
GYM 69 44,2% | 56 36,1%| 64 41,6% GYM 76 41,8% | 108 54,0%| 94 47,2%
IGS 36 23,1% | 36 23,2%| 24 15,6% IGS 29 159% | 25 12,5%| 24 12,1%
T |0BS 1 06%| 0 00%| 1 0,6% £ |oBS 13 7,1% 9  45%| 8  4,0%
§ RS 45 28,8% | 58 37,4%| 60 39,0% g RS 43 23,6%| 43 21,5%| 57 28,6%
£ |HS 4 2,6%| 1 06%| 0 0,0% qE, HS 18  9,9% 9  45%| 14  7,0%
2 | Fws 1 06%| 1 06%| 3 1,9% = |Fws 2 1,1% 1 05%| 1 0,5%
FOS 0 0,0% 3 1,9% 2 1,3% FOS 1 0,5% 5 2,5% | 1 0,5%
Gesamt 156 155 154 Gesamt 182 200 199
GYM 142 59,2% | 135 61,9% | 138 60,3% GYM 59 44,7%| 45 37,8%| 53 45,7%
IGS 16 6,7%| 6 2,8%| 21 9,2% IGS 46 34,8%| 61 51,3%| 46 39,7%
S |oBS 64 26,7% | 64 29,4%| 64 27,9% g’ OBS 9 6,8% 4  34%| 3 2,6%
g RS 10 42%| 7 3,2%| 3 1,3% 2 [RS 16 12,1% 4 3,4%| 14 12,1%
Q@ |Hs 0 0,0%| 0 00%| 0 0,0% § HS 1 0,8% 0 00%| 0 0,0%
S IFws 2 0,8%| 1 05%| 1 0,4% & |Fws 1 0,8% 1 08%| 0 0,0%
FOS 6 2,55%| 5 2,3%| 2 0,9% FOS 0 0,0% 4  34%| 0 0,0%
Gesamt 240 218 229 Gesamt 132 119 116
GYM 51 30,7% | 35 28,0%| 48 31,2% GYM 42 457%| 31 35,6%| 40 40,0%
IGS 65 39,2% | 50 40,0% | 48 31,2% IGS 37 40,2%| 40 46,0%| 46 46,0%
"g OBS 31 18,7% | 25 20,0%| 36 23,4% £ |OBS 2 2,2% 1 1,1%| 2 2,0%
T RS 10 6,0%| 9 7,2%| 12 7,8% 2 IRs 1 1,1% 1 1,1%| 0 0,0%
§ HS 3 1,8%| 1 0,8%| 9 5,8% £ |[Hs 7 7,6% 5 57%| 8 8,0%
2 |Fws 0 0,0%| 0 0,0%| 0 0,0% 2 |Fws 0 0,0% 0 00%| 0 0,0%
FOS 6 3,6%| 5 4,0%| 1 0,6% FOS 3 3,3% 9 10,3%| 4  4,0%
Gesamt 166 125 154 Gesamt 92 87 100
2020/21 | 2021/22 | 2022/23 Hinweis! )
GYM 724 43,5% | 682 42,4% | 759 44,2% | Die Datengrundlage der Ubersicht bilden die
IGS 388 23,3%|384 23,9% | 408 23,8%| Gesamtzahlen der Schilerinnen und Schiler in
2 | OBS 133 8,0%|126 7,8%| 127 7,4%| Jahrgang 5. Diese sind ab dem Schuljahr
E RS 308 18,5% | 288 17,9% | 301 17,5% 2021/22 um die Anzahl der Wiederholer berei-
B |Hs 74 4,4%| 72 4,5%| 84 4,9%| nigt.
3 [Fws 9 05%| 6 04%| 5 0,3%
FOS 30 1,8% | 49 3,0%| 33 1,9% Ein Abgleich mit dem Schuljahr 2020/21 ist da-
Gesamt 1.666 1.607 1.717 mit nicht méglich.




5.2 Schulformverteilung nach Gebiet in den Eingangsklassen im

Sekundarbereich I

Schuljahr 2022/2023

() o B
F %) 2 c
= = o c U
o 2 o S| 5 t2%0
< B @ Qo 0T L
U | : (=) = [0 cc
Q| O = = c = = hw > = =
5| & 2|8l a|l2|3|s|s|B|le| = |”E2
ol % c|ls|5|le|l8|S|8|2|a|3| E [=53%
ol | &l 5|2 |8|le|c|o|lG|lc|=]| = E |=30
SIE|E|cls|s|&l&8|8/ 2|33 & |€53
Gebietsus (S| &| G| 2|2 2| 8| 8|22 |8|&8] & |38
Boldecker Land | 10| 1 1 27 55 94189,4%
Brome 49 2|1 19 22 29 56 177|72,3%
Gifhorn 402 2 2 2 3 411| 2,2%
Hankensbuttel 51 32 83|38,6%
Isenbiittel 60 60 3|1 27 3 1 154|161,0%
Meinersen 26 164 8 1 199|17,6%
Papenteich 25 2 2| 142 58 229 38,0°/O
Sassenburg 3 66 1 1| 44 1 116|62,1%
Wesendorf 18| 50 1| 46| 36 1 2 154|76,6%
Wittingen 48 2| 47 3 100|53,0%
Gesamt 13| 50/600|168| 63/169|181(141( 38(109( 64(121|1.717|41,5%
Schuljahr 2021/2022
Q o -
= () 2 c
K= 2 (o)) c 9w
o2 3 S| 3 £59
8 = a2 | o oL
o T S| | 2|« 5| & ) g =
al 9 2|8 ] g > o| € ©| o " 380
8| < c|2|s|d|g|2|2|g|a|l=| & |20
olao| g 5 |3 o c o | Sl el | = H =0
S5 Els|sls|a|8|8|2|3|3| ¢ [£5%
Gebiet SuS dlalo |2 |2l=|&|8|=2|2|6]| 5 o |[<S0
Boldecker Land | 15 2 12 49 78180,8%
Brome 1| 50 8 10 19 1| 60 149 66,4%
i 380 3] 6| s| 1| 2| 4| ao1| 5,2%
Hankensbttel 46 29 75|38,7%
Isenbittel 69 58 21 1 6 155|62,6%
Meinersen 27 158 11 2 2 200|21,0%
Papenteich 1 9 4 1| 143 59 1 218|34,4%
Sassenburg 4 50 1 61 1 2 119148,7%
Wesendorf 15( 29 2| 48] 25 5 1 125|80,0%
Wittingen 1| 36 1| 49 87143,7%
Gesamt 21| 50(553|119| 63|159|180|137( 31(104| 66(124|1.607|38,7%




5.3 Entwicklung der gymnasialen Oberstufe

Die Entwicklung der gymnasialen Oberstufe in allen Schulformen im Kreisgebiet

1.600 -
1.386 1.411 1.398

1.400 -
1.200 A
1.000 H
800 -~
600 - 392 426 459
400 A I 191 163 176
200 ~ 62 88 89
0 l - - I ||
IGS

Gymnasium Berufl. Gymnasium Fachoberschule

m2020/21 2021/22 m2022/23

Entwicklung der beruflichen Gymnasien im Kreisgebiet nach Fachrichtung

250 -

191
200 + 176
163

150 H~
100 H~

50 A

64

2020/21 2021/22 2022/23

B Fachgym. Gesundheit und Soziales ®mFachgym. Wirtschaft und Verwaltung ®Fachgym. Technik

Die Entwicklung der Fachoberschulen im Kreisgebiet nach Fachrichtung

100 - 89
88
80 -
32
60 A
40 -
20 A 37
0 .

2020/21 2021/22 2022/23

B FOS Wirtschaft und Verwaltung B FOS Technik FOS Gestaltung

16



Schiilerzahl in den Schuljahren

SuS auf: 2019/ 20 2020/21 2021/22 2022/23
Gymnasien im LK 4.266 4.653 4.621 4.686
PMG Meine 704 780 784 771
privaten Gymnasien im LK [%] 16,50% 16,76% 16,97% 16.45%
ausw. Gymnasien 1.297 1.429 1.396 1.320
CJD Braunschweig 60 49 62 50
Eichendorffschule Wolfsburg 77 86 89 107
privaten ausw. Gymnasien [%] 5,94% 6,02% 6,38% 8.11%
allen Gymnasien [LK + ausw.] 5.563 6.082 6.017 6.006
privaten Gymnasien [LK + ausw.] 841 915 936 928
privaten Gymnasien 15,12% 15,04% 15,56% | 15.45%
[LK + ausw.; %]

6. Ubersicht zu Schulabschliissen im Kreisgebiet an den

allgemeinbildenden Schulen
Schuljahr 2021/22 GYM IGS OBS RS HS Gesamt Anteil an
Gesamt
Abitur 394 73 467 25,18%
Fachhochschulreife 46 22 68 3,67%
Sek I-erw. RS-Abschluss 69 383 122 154 25 753| 40,59%
Sek I-RS-Abschluss 0 96 68 102 56 322| 17,36%
Sek I-HS-Abschluss 0 18 41 6 49 114 6,15%
HS-Abschluss (Klasse 9) 1 27 25 13 22 88 4,74%
FOS-Abschluss 0 0 3 0 5 8 0,43%
kein Abschluss 0 0 0 1 34 35 1,89%
Gesamt 510 619 259 276 191| 1.855| 100,00%
Schuljahr 2020/21 GYM IGS OBS RS HS Gesamt | Anteil an
Gesamt

Abitur 408 67 475 11,54%
Fachhochschulreife 26 9 35 1,78%
Sek I-erw. RS-Abschluss 57 362 114 173 13 719| 40,03%
Sek I-RS-Abschluss 9 84 78 136 63 370| 29,99%
Sek I-HS-Abschluss 1 44 45 5 20 115 8,69%
HS-Abschluss (Klasse 9) 0 49 30 5 19 103 7,55%
FOS-Abschluss 0 12 4 6 25 0,14%
kein Abschluss 0 6 3 4 27 40 0,28%
Gesamt 501 633 274 326 148| 1.882| 100,00%

17




Schulabgangsquoten an allgemeinbildenden Schulen [in %]

50,0% -
45,0% -
40,0% A
35,0% A
30,0% 4
25,0% 4
20,0% 4
15,0% A
10,0% A
.l I 111

0,0% - l l Sek. I HS —————

Abjtyr | Fachhoch- P sek RS- sek. I-Hs- B FOS- kein

schulreife Abschluss Abschluss Abschluss (Klasse 9) Abschluss Abschluss

®2019/20 5,70% 3,51% 44,18% 31,54% 8,90% 5,78% 0,16% 0,23%

2020/21  11,54% 1,78% 40,03% 29,99% 8,69% 7,55% 0,14% 0,28%

m2021/22 25,18% 3,67% 40,59% 17,36% 6,15% 4,74% 0,43% 1,89%

7. Ubergang Schule - Beruf

Um den Jugendlichen im Landkreis Gifhorn den Ubergang von der Schule in den Beruf zu
vereinfachen, wurde am 12.03.2019 die Jugendberufsagentur gegriindet. Die Férderung der
beruflichen und sozialen Integration sowie der Ausgleich sozialer Benachteiligungen als auch
die Uberwindung individueller Benachteiligungen sind eine gemeinsame Aufgabe der Jugend-
hilfe, der Agentur fir Arbeit und der Trager der Grundsicherung.

Ziel der Zusammenarbeit ist es, die Jugendlichen und jungen Erwachsenen, die in der Regel
das 25. Lebensjahr noch nicht vollendet haben, gemeinsam, ganzheitlich und nachhaltig in
ihrer Personlichkeitsentwicklung als auch in der beruflichen Orientierung und Qualifizierung
zu férdern.

Die Jugendlichen und jungen Erwachsenen sollen beruflich, sozial und gesellschaftlich inte-
griert werden. Jeder junge Erwachsene soll individuell betrachtet werden. Alle Angebote im
Landkreis Gifhorn sollen leicht zuganglich sein. Dabei werden Mobilitédtseinschrankungen und
Wegezeiten bertlicksichtigt.

Das derzeitige Angebot fir Jugendliche und junge Erwachsene soll analysiert werden. Vor-
handene Hilfen sollen als Grundlage flir die Bindelung und Optimierung des Angebotes
dienen.

Eine bedarfsgerechte und ganzheitliche Unterstitzung soll Ausbildungs- und Studienabbri-
che vermeiden. Die Zahl der Jugendlichen, die eine allgemeinbildende Schule ohne
Schulabschluss oder eine konkrete berufliche Orientierung verlassen, gilt es ebenso zu re-
duzieren.

18



8. Schiilerzahlenstatistik der berufsbildenden Schulen

im Kreisgebiet

Berufsbildende Schulen
. Abschluss/
Eingangsvoraussetzung | Schulform Berechtigung
Abschluss eines Berufs- Berufsschule - Sek. I HS-Abschluss
ausbildungsvertrages im (2 bis 3 2 Jahre); - Sek. I RS-Abschluss
dualen System dual - Erw. Sek. I
- Fachhochschulreife
i.d.R. kein schulischer Ab- | Berufseinstiegs- ggf. HS-Abschluss
schluss schule (1 Jahr oder
2 Jahre)
HS-Abschluss bzw. Sek. I a)Berufsfachschule - Sek. I RS-Abschluss
RS-Abschluss (1-2 Jahre; Ein- - Erw. Sek. I
fihrung in einen - b) zusatzlich Berufs-
oder mehrere Be- abschluss
rufe)
b)Berufsfachschule
(2-3 Jahre; zum
Erwerb eines be-
ruflichen
Abschlusses)
Versetzung in die gymna- | Berufliches Allg. Hochschulreife
siale Oberstufe oder Erw. Gymnasium
Sek I (3 Jahre)
AnschlieBend an die Berufsschule mit dualer Ausbildung oder der Berufsfachschule mit berufli-
chem Abschluss:
Berufsschulab- Fachoberschule Fachhochschulreife
schluss, Klasse 12
Berufsabschluss und [Berufsoberschule Fachgebundene
Sek. I RS-Abschluss | kjasse 13 oder allg. Hoch-
schulreife
Berufsschulab- Fachschule - Beruflicher Ab-
schluss, (1-2 Jahre) schluss auf
Berufsabschluss und héherem Niveau
Sek. I RS-Abschluss; - Fachhochschul-
i.d.R. Berufspraxis reife

19



8.1 Berufsbildende Schulen 1

Die Berufsbildenden Schulen 1 bieten Bildungsgange in zehn verschiedenen Fachrichtungen
an:

Berufs- Wirtschaft
einstiegs- und
schule Verwaltung

Sozial-

padagogik

Gymnasium
und

wirtschaft Fachoberschule

Die Entwicklung der Schiilerzahlen nach Schulform an der BBS 1

Berufsschule TZ 1.008 1.000 964 914 884
1- jihrige Berufsfachschule 230 212 203 169 162
BFS Beruflicher Abschluss 232 272 324 339 318
2- und mehrjdhrige Fachschule 78 91 106 107 132
Berufseinstiegsklasse 24 22

Berufsvorbereitungsjahr 29 60

Berufseinstiegsschule * 68 99 129
Fachoberschule 10 49 78 88 82
Berufliches Gymnasium 285 228 191 163 176
Sprachforderklasse 40 25 18

* Aus der Berufseinstiegsklasse und dem Berufsvorbereitungsjahr wurde die Berufsein-

stiegsschule (Klasse 1 und 2)

20




Schiilerzahlen in den Bildungsgdangen an der Berufsbildenden Schule 1

Agrarwirtschaft

Agrarwirtschaft

Berufsvorbereitung

15

Landwirt/in

Berufsabschluss + Erw. Sek. I RS

54

Berufseinstiegsschule

Gesundheit und Soziales

Berufsvorbereitung

66

Sprach- und Integrationsprojekt fiir jugendliche Fliichtlinge (SPRINT)

SPRINT Berufsvorbereitung 45
SPRINT dual Berufsvorbereitung 18
Ernahrung

Berufsfachschule Gastronomie Berufsvorbereitung 7
Fachverkauferin im Lebensmit- 38
telhandwerk (Spkt. Backerei) Berufsabschluss + erw. Sek. I RS
Backer/in Berufsabschluss + erw. Sek. I RS 27
Fachfi -mann f.

achfrau/-ma . Berufsabschluss + erw. Sek. I RS 16
Systemgastronomie
Fachkraft im Gastgewerbe Berufsabschluss + erw. Sek. I RS 15
Hotelfachfrau/-mann Berufsabschluss + erw. Sek. I RS 61
Kéchin/ Koch Berufsabschluss + erw. Sek. I RS 79
Restaurantfachfrau/-mann Berufsabschluss + erw. Sek. I RS 24

Gesundheit

Mediz. Fachangestellte/r

Berufsabschluss + erw. Sek. I RS

86

Zahnmediz. Fachangestellte/r

Berufsabschluss + erw. Sek. I RS

49

21



Gymnasium und Fachoberschule

Berufl. Gymnasium Wirtschaft - Abitur 29
Klasse 11

Berufl. Gymnasium Wirtschaft - Abitur 13
Klasse 12

Berufl. Gymnasium Wirtschaft - Abitur 20
Klasse 13

Berufl. Gymnasium Gesundheit Abitur 73
und Soziales

Berufl. Gymnasium Technik Abitur 26
Berufl. Gymnasium Technik .

(Spkt. Mechatronik) Abitur 22
FOS Wirtschaft und Verwaltung . .

(Wirtschaft) Allgemeine Fachhochschulreife 82

Berufsfachschule Hauswirtschaft

H__augwirtsch_aft und Pflege (per- Berufsabschluss + erw. Sek. I RS 12
sbnliche Assistenz)

Hauswilftschaf't und Pflege Berufsabschluss + erw. Sek. I RS 11
(Hauswirtschaft)

Korperpflege

Friseur/in Berufsabschluss + erw. Sek. I RS 30

Sozialpadagogik

BFS Sozialpad. Assistenz Berufsabschluss + erw. Sek. I RS 194
Fachschule Sozialpadagogik Berufsabschluss + Fachhoch- 132
schulreife
Pflege
BFS Pflegeassistenz Berufsabschluss + erw. Sek. I RS 70
BFS Pflege Berufsabschluss + erw. Sek. I RS 54

22



Wirtschaft und Verwaltung

1-jahr. BFS Wirtschaft .

(Einzelhandel) Berufsvorbereitung 23
1-jahr. BFS Wirtschaft Erw. Sek I RS 71
(Bilrodienstleistungen)

1-jahr. BFS Wirtschaft

(Informatik) Erw. Sek I RS 23
Bankkauffrau/-mann Berufsabschluss + erw. Sek. I RS 31
Industriekauffrau/-mann Berufsabschluss + erw. Sek. I RS 43
Kauffrau/-mann fur Biro- Berufsabschluss + erw. Sek. I RS 79
management

Kauffrau/-mann im Einzelhandel | Berufsabschluss + erw. Sek. I RS 90
Kauffrau/-mann im GroB- und Berufsabschluss + erw. Sek. I RS 21
AuBenhandelsmanagement

Steuerfachangestellte/r Berufsabschluss + erw. Sek. I RS 50
Verkaufer/in Berufsabschluss + erw. Sek. I RS 88

Die Aufteilung von Schiiler/innen in VZ und TZ an der BBS 1 im Schuljahr
2022/23

= \Vollzeit = Teilzeit

23



Vorbildung der neu eingeschulten Schiiler/innen im Schuljahr 2022/23 an
der BBS 1

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35%
Allgemeine Hochschulreife I 4,99%
Fachhochschulreife I 3,51%
Fachgebundene Hochschulreife | 0,16%
Schulischer Teil der Fachhochschulreife Il 1,70%
Erweiterter Sekundarabschluss I [N 31,49%

Sekundarabschluss I - Realschulabschluss I 27,88%

Sekundarabschluss I - Hauptschulabschluss (10. o

Hauptschulabschluss (9. Schuljahrgang) I 9,35%
Abschluss der Forderschule Schwerpunkt Lernen B 0,80%
Sonstiger Schulabschluss M 3,51%
Sonstiger ausldndischer Schulabschluss I 4,99%

Ohne erfolgreichen Besuch/Abschluss M 3,66%

Erreichte Abschliisse der abgehenden Schiiler/innen im Schuljahr 2021/22
anderBBS 1

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35%
Fachhochschul- oder Hochschulreife I 10,15%
theoretischer Teil der Fachhochschulreife B 0,85%
Hauptschulabschluss Bl 1,52%
Mittlerer Abschluss T 14,33%
Entlassung aus dem Bv] T 6,36%
erfolgreicher Berufsabschluss [ 30,65%
Schulwechsel [ 1,04%
Abbruch im laufenden Schuljahr T 24,29%
ohne weiteren Abschluss I 10,82%

24



8.2 Berufsbildende Schulen 11

Die Berufsbildenden Schulen II bieten Bildungsgange in acht verschiedenen Fachrichtungen
an. Die BBS II ist spezialisiert auf technische Bildungsgange.

Bautechnik Elektro-
technik

Fahrzeug- Metall-

technik technik

Farbtechnik
Augenoptik &

Raumgestaltung

Millerei-
technik

Die Entwicklung der Schiilerzahlen nach Schulform auf der BBS II

Berufsschule Teilzeit 1.531 1.562 1.543 1.591 1.530
1- jihrige Berufsfachschule 144 147 171 165 148
BFS Beruflicher Abschluss 33 28 22 32 38
Berufseinstiegsklasse94 40 51
Berufsvorbereitungsjahr 40 40
Berufseinstiegsschule * 102 94 109
Fachoberschule 21 64 60 77 60
Sprachforderklasse 21 15

* Aus der Berufseinstiegsklasse und dem Berufsvorbereitungsjahr wurde die Berufsein-

stiegsschule (Klasse 1 und 2)

25




Schiilerzahlen in den Bildungsgdngen an der Berufsbildenden Schule II

Berufseinstiegsschule

Technik Berufsvorbereitung 75
Bautechnik Berufsvorbereitung 11
I;:r:t;technik und Raumgestal- Berufsvorbereitung 15
Fahrzeugtechnik Berufsvorbereitung 24
Holztechnik Berufsvorbereitung 21

Sprach- und Integrationsprojekt fiir jugendliche Fliichtlinge (SPRINT)

SPRINT Berufsvorbereitung 34
Bautechnik

Maurer/in Berufsabschluss + erw. Sek. I RS 29
Zimmerer/in Berufsabschluss + erw. Sek. I RS 21
Ausbaufacharbeiter/in Berufsabschluss + erw. Sek. I RS 4
Hochbaufacharbeiter(in) Berufsabschluss + erw. Sek. I RS 2

Elektrotechnik

1-jahr. BFS Elektrotechnik Erw. Sek I RS 56
EIektronl'k'er/ln Fur . Berufsabschluss + erw. Sek. I RS 23
Automatisierungstechnik

Elektr_oniker/in fur Betriebs- Berufsabschluss + erw. Sek. I RS 38
technik

EIekEroniker/in_ fur Energie- und Berufsabschluss + erw. Sek. I RS 79
Gebaudetechnik

Elektro-technische(r) Assis- Berufsabschluss + erw. Sek. I RS 22
tent(in)




Ernahrung

BFS Teilzeit Verfahrenstechno-
loge/in Mihlen- u. Berufsabschluss + erw. Sek. I RS 103

Getreidewirtschaft-Millerei

Fahrzeugtechnik
1-jahr. BFS Fahrzeugtechnik Erw. Sek I RS 24
Kfz-Mechatroniker/in Berufsabschluss + erw. Sek. I RS 149

Land- und Baumaschinen-
mechatroniker/in

Berufsabschluss + erw. Sek. I RS 62

KfZ-Mechatroniker/in Schwerpunkte: Nutzfahrzeugtechnik, Personenkraftwagentechnik, System-
und Hochvolttechnik

Farbtechnik und Raumgestaltung

1-jahr. BFS Farbtechnik und Erw. Sek I RS 15
Raumgestaltung

FOS Gestaltung Allgemeine Fachhochschulreife 13
Bauten- und Objekt- Berufsabschluss + erw. Sek. I RS 2
beschichter/in

Maler/in und Lackierer/in Berufsabschluss + erw. Sek. I RS 44
Holztechnik

1-jahr. BFS Holztechnik Erw. Sek I RS 21
Tischler/in Berufsabschluss + erw. Sek. I RS 24
Metalltechnik

1-jahr. BFS Metalltechnik Erw. Sek I RS 21
Konstruktionsmechaniker Berufsabschluss + erw. Sek. I RS 0
IV.I_aschn_'\en- und Anlagen- Berufsabschluss + erw. Sek. I RS 25
fihrer/in

Anlagenmechaniker/in Berufsabschluss + erw. Sek. I RS 60
Anlagenmechaniker/in fur Sani- | po\ tsabschiuss + erw. Sek. I RS 111
tar-, Heizungs- u. Klimatechnik

Feinwerkmechaniker/in Berufsabschluss + erw. Sek. I RS 1
Industriemechaniker/in Berufsabschluss + erw. Sek. I RS 34

27



rei’f’]arlliiauer/in - Konstruktions- | po fsabschluss + erw. Sek. I RS 38

Technische/r Produktdesigner/in | Berufsabschluss + erw. Sek. I RS 106
Zerspannungsmechaniker/in Berufsabschluss + erw. Sek. I RS 48
Techn. Assistent/in fir die Ver-

arbeitung nachwachsender Berufsabschluss + erw. Sek. I RS 16
Rohstoffe

BFS Metalltechnik Schwerpunkte: Anlagenmechanik, Fertigungstechnik, Metallbautechnik, Metalltechnik
Technischer/r Produktdesigner/in: Maschinen-/Anlagenkonstellation, Produktgestaltung-/Konstruktion

Sonstige Berufe

Augenoptiker/in Berufsabschluss + erw. Sek. I RS 473

Verschiedenes

Werkstatt fir behinderte Men-

Berufsvorbereitung 54
schen

Die Aufteilung von Schiiler/innen in VZ und TZ an der BBS II im Schuljahr
2022/23

= \Vollzeit = Teilzeit

28



Vorbildung der neu eingeschulten Schiiler/innen im Schuljahr 2022/23 an
der BBS 11

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35% 40%

Allgemeine Hochschulreife [N 8,45%
Fachhochschulreife [ 4,17%
Fachgebundene Hochschulreife = 0,00%

Schulischer Teil der Fachhochschulreife | 0,73%

Erweiterter Sekundarabschluss | [ 14,81%
Sekundarabschluss | - Realschulabschluss [ 36,08%

Sekundarabschluss | - Hauptschulabschluss (10. Schuljg.) I 7,92%

Hauptschulabschluss (9. Schuljahrgang) N 12,20%

Abschluss der Férderschule Schwerpunkt Lernen [l 2,92%
Sonstiger Schulabschluss [l 2,19%
Sonstiger auslandischer Schulabschluss W 0,83%

Ohne erfolgreichen Besuch/Abschluss [ 9,70%

Erreichte Abschliisse der abgehenden Schiiler/innen im Schuljahr 21/22
auf der BBS II

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35% 40% 45%
Fachhochschul- oder Hochschulreife [ 3,96%
theoretischer Teil der Fachhochschulreife [ 0,73%

Hauptschulabschluss T 2,61%

Mittlerer Abschluss I 11,68%
Entlassung aus dem Bv) [ 7,61%
erfolgreicher Berufsabschluss [ . 42,86%
Schulwechsel [ 0,94%
Abbruch im laufenden Schuljahr [ 19,81%
ohne weiteren Abschluss [ 9,80%

29



8.3 Schiilerinnen und Schiiler an auswartigen berufsbildenden Schulen

Die Berufsbildenden Schulen stellen ein Uberregionales Schulangebot dar. Nicht jeder Bil-
dungsgang wird in jedem Landkreis, bzw. in jeder Kommune oder kreisfreien Stadt
angeboten. In direkter Nachbarschaft zum Landkreis Gifhorn befinden sich die Stadte Braun-
schweig, Hannover und Wolfsburg. Zwischen dem Landkreis Gifhorn und den genannten
Stadten bestehen die wesentlichsten Beschulungsbeziehungen. Aber auch Schulen in ande-
ren Gemeinden werden von Schilerinnen und Schilern aus dem Landkreis Gifhorn besucht.

Im Schuljahr 2021/22 besuchten insgesamt 1.027 Schilerinnen und Schiler aus dem Land-
kreis Gifhorn eine Schule in einer anderen Gemeinde auBerhalb des Kreisgebietes. Es wurden
berufsbildende Schulen in in sechs Landkreisen und vier kreisfreien Stadten von Schilerin-
nen und Schilern aus dem Kreisgebiet angewahlt.

Dabei handelt es sich um die umliegenden Stadte Braunschweig und Wolfsburg aber auch
um die weiter entfernten Stadte Salzgitter und Osnabrilick, die Region Hannover und die
Landkreise Ammerland, Celle, Helmstedt, Northeim sowie Stade.

Grundlage fir die Betrachtung der extern beschulten Berufsschilerinnen und Berufsschiler-
sind die Abrechnungen der Schulsachkosten mit externen Berufsschultréagern.

Die am meisten angewahlten Berufsschulen auBerhalb des Kreisgebietes befinden sich in
den Stadten Braunschweig, Hannover und Wolfsburg. In der vorliegenden Tabelle ist die
Entwicklung der Schilerzahlen, aufgeteilt nach Vollzeit- und Teilzeitbildungsgangen in den
letzten drei Schuljahren abgebildet:

2019 / 2020 2020 / 2021 2021/22
Schultrager
TZ vz z TZ vz b TZ vz 3z
Braunschweig 320 197 517 307 176 483 279 177 456
Celle 10 8 18 0 0 0 10 18 28
Hannover 98 9 107 103 12 115 100 8 108
Wolfsburg 131 260 391 207 210 417 230 186 416

8.4 Externe Schiilerinnen und Schiiler an berufsbildenden Schulen im

Kreisgebiet

Die Berufsbildenden Schulen des Landkreises Gifhorn werden von insgesamt 1.034 Schile-
rinnen und Schulern besucht, die ihren Wohnsitz auBerhalb des Kreisgebietes haben.

Die BBS 1 besuchen insgesamt 258 Schiler/innen aus anderen Gemeinden, wovon 163
Schiuler/innen ihren Wohnsitz in der Stadt Wolfsburg haben. Ein Grund flr Schiler/innen mit
einem Wohnsitz auBerhalb des Kreisgebietes eine Berufsbildende Schule im Landkreis Gif-
horn zu besuchen, ist z. B. der Abschluss eines Ausbildungsvertrages bei einem Betrieb im
Landkreis Gifhorn. Der GroBteil der Schiler/innen aus der Stadt Wolfsburg, welche die
BBS 1 besuchen, absolviert eine Ausbildung als Kéchin/ Koch, Hotelfachfrau/-mann, Res-
taurantfachfrau/-mann, Fachkraft im Gastgewerbe, Fachfrau/-mann flir Systemgastro-
nomie, Fachverkaufer(in) im Lebensmittelhandwerk Schwerpunkt Backerei sowie Steuer-
fachangestellte/r.

Weiterhin besuchen Schiler/innen aus den Landkreisen Celle, Helmstedt, Hildesheim,
Lichow-Dannenberg, Lineburg, Peine, Stade, der Region Hannover, Uelzen und Wolfenbt-
tel sowie aus den kreisfreien Stadten Braunschweig und Salzgitter die BBS 1 in Gifhorn.
Neben den Schulerinnen und Schilern aus Niedersachsen wird die BBS 1 auch von Schile-
rinnen und Schilern aus Berlin, Nordrhein-Westfalen, Sachsen-Anhalt und Schleswig-
Holstein angesteuert.

30



Die BBS II wird von 776 Schiilerinnen und Schilern mit Wohnsitz auBerhalb des Landkreises
Gifhorn besucht. Die meisten Schiler/innen kommen aus der Stadt Wolfsburg (102 SuS)
und aus dem Landkreis Celle (38 SuS).

Ein besonderes Merkmal der BBS II ist zum einen die Ausbildung zur Augenoptikerin/zum
Augenoptiker auf der Augenoptikerschule in Hankensblittel und zum anderen die Ausbildung
im Bereich der Millereitechnik in Wittingen. Die Mullerschule ist durch einen Beschluss der
Kultusministerkonferenz der Lander flr die Ausbildungsverhaltnisse von Millerinnen und
Mdillern in den Bundeslandern Berlin, Brandenburg, Bremen, Hamburg, nérdliches Hessen,
Mecklenburg-Vorpommern, Niedersachsen, Nordrhein-Westfalen, Sachsen-Anhalt und
Schleswig-Holstein zustandig. Auch die Augenoptikerschule ist mit dem Bildungszentrum
Technik und Gestaltung in Oldenburg die einzige Anlaufstelle in Niedersachsen, um den Beruf
der Augenoptikerin/ des Augenoptikers zu erlernen. Somit wird die BBS II des Landkreises
Gifhorn von Schilerinnen und Schilern aus vielen externen Landkreisen, Stadten und ande-
ren Bundeslandern angewahlt.

Insgesamt wird die BBS II von Schilerinnen und Schilern aus 35 Landkreisen und 8 kreis-
freien Stadten aus Niedersachsen (auBerhalb des Landkreises Gifhorn) besucht. Alle
Landkreise und Stadte sowie Bundeslander mit mehr als 15 Schilerinnen und Schilern be-
finden sich in der Tabelle:

Schiilerinnen und Schiiler mit Wohnsitz auBerhalb des Kreisgebietes an der
BBS II

Herkunft der Schiilerinnen und Schiiler Anzahl

Landkreis Celle 38
Landkreis Goslar 16
Landkreis Goéttingen 17
Landkreis Helmstedt 27
Landkreis Lineburg 19
Landkreis Peine 16
Landkreis Stade 23
Landkreis Uelzen 17
Landkreis Wolfenbuttel 18
Region Hannover 28
Stadt Braunschweig 30
Stadt Salzgitter 17
Stadt Wolfsburg 102
Mecklenburg-Vorpommern 140
Nordrhein-Westfalen 16
Sachsen-Anhalt 38

Weitere Herkunfts-Gemeinden der Schiler/innen auf der BBS II sind die Landkreise Ammer-
land, Aurich, Cloppenburg, Cuxhaven, Diepholz, Emsland, Friesland, Grafschaft Bentheim,
Hameln-Pyrmont, Harburg, Heidekreis, Hildesheim, Holzminden, Leer, Lichow-Dannenberg,
Nienburg/Weser, Northeim, Oldenburg, Osnabriick, Osterholz, Osterode, Rotenburg
(Wimme), Schaumburg, Vechta, und Verden sowie die Stadte Delmenhorst, Emden, Han-
nover, Osnabrick und Wilhelmshaven und die Bundeslander Brandenburg, Bremen,
Hamburg, Hessen, Rheinland-Pfalz, Sachsen, Schleswig-Holstein und Thringen.

31



9. Ausbildungsabschliisse

Abgeschlossene Berufsausbildungen im Schuljahr 2021/22 an der BBS 1

Ausbildungsberuf ﬁ:;a:;:;;:\;seﬂventmnen
Agrarwirtschaft/ Landwirt/in 48
Backer/in 10
Backereifachverkaufer/in 18
Bankkauffrau/-mann 12
Friseur/in 2
Hotelfachfrau/-mann 50
Industriekauffrau/-mann 16
Kauffrau/-mann fiir Blromanagement 20
Kauffrau/-mann im Einzelhandel 30
Kauffrau/-mann im GroB- und AuBBenhandel 7
K&chin/ Koch 26
Medizinische/r Fachangestellte/r 19
Pflegeassistenz 21
Restaurantfachfrau/-mann 4
Sozialpadagogik 55
Steuerfachangestellte/r 14
Systemfachfrau/-mann 4
Zahnmedizinische/r Fachangestellte/r 13

Abgeschlossene Berufsausbildungen im Schuljahr 2021/22 an der BBS 11

Ausbildungsberuf I::czla:;:;;;\:tsec:ventinnen
Anlagenmechaniker/in 11
Anlagenmechaniker/in flir Sanitar-,Heizungs- u. Klimatechnik 14
Augenoptiker/in 148
Elektroniker/in 40
Feinwerkmechaniker/in - Maschinenbau 1
Industriemechaniker/in 11
Kraftfahrzeugmechatroniker/in 40
Land- und Baumaschinenmechatroniker/in 13
Maler/in und Lackierer/in 7
Maschinen- und Anlagenfiihrer/in 11
Maurer/in 24
Metallbauer/in 6

32



Ausbildungsberuf ﬁ::a:;:;;é\:tse%lventinnen
Techn. Ass. fur die Verarbeitung nachwachsender Rohstoffe 11
Technische/r Produktdesigner/in 21
Tischler/in 14
Verfahrenstechnologe/in Miihlen- u.Getreidewirts. 35
Zerspanungsmechaniker/in 12
Zimmerer/in 3

33



Impressum

Landkreis Gifhorn

Fachbereich Schule und Sport Druck: Hausdruckerei Landkreis
Ribbesbiitteler Weg 4 Gifhorn
38518 Gifhorn Veroffentlichung: Februar 2023

Ansprechpartner/-in

Karsten Kreutzberg Sascha Jordan Carmen Zien
Fachbereichsleitung stellv. Fachbereichsleitung Sachbearbeitung
(05371) 82-400 (05371) 82-415 (05371) 82-420

karsten.kreutzberg@gifhorn.de sascha.jordan@gifhorn.de carmen.zien@gifhorn.de



